2

	[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ
МЭРИИ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПРИКАЗ

	11.04.2023
	№ 01-05/337

	О проведении Марша кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства»

В целях  формирования у молодежи чувства патриотизма, развития кадетского движения в образовательных учреждениях города Ярославля, сохранения памяти о великих подвигах советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2023 -2025 годы
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 18.05.2023 Марш кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства».

2. Поручить организацию и проведение Марша кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства» муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования «Ярославский детский морской центр имени адмирала Ф.Ф.Ушакова.

3. Утвердить положение о проведении Марша кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства» (приложение).

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного образования «Ярославский детский морской центр имени адмирала Ф.Ф. Ушакова» (Везденко Б.В.):
4.1. Представить в департамент на согласование заместителю директора департамента (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Марша кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства».

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе Ярославле» на 2021 -2023 годы.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела дополнительного образования и воспитательной работы  Абрамову Е.Г.
Заместитель директора  департамента

                                                       Е.А. Ильина

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

приказом  департамента образования мэрии
города Ярославля  от 11.04.2023 № 01-05/337
Положение

о проведении Марша кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства»
1. Общие положения
Марш кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства» (далее – мероприятие) проводится в целях формирования у молодежи чувства патриотизма, развития кадетского движения в образовательных учреждениях города Ярославля и сохранения памяти о великих подвигах советского народа в годы Великой Отечественной войны 1941 – 1945 годов.
Учредитель мероприятия –   департамент образования мэрии города Ярославля.
Организатор мероприятия – муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Ярославский детский морской центр имени адмирала Ф.Ф.Ушакова» (далее – МОУ ДО «Детский морской центр»).
2.Участники мероприятия
В мероприятии принимают участие обучающиеся объединений кадетской направленности муниципальных образовательных учреждений города Ярославля (далее - образовательные учреждения) и выпускники 9 и 11 классов объединений кадетской направленности образовательных учреждений.
3. Сроки и место проведения мероприятия
Мероприятие проводится 18.05.2023 на площади у Ярославского Музея боевой славы и на Воинском мемориальном кладбище.
Начало мероприятия – 15:00. Окончание мероприятия – 16:30.

4. Программа мероприятия
15:00 – 15:10 - регистрация участников мероприятия;
15:10 – 15:20 - построение участников мероприятия на площади у ярославского Музея боевой славы;
15:20 – 15:25 - вынос Государственного флага Российской Федерации и знамени Кадетского Братства;

15:25 – 15:35 - выступление  почётных гостей мероприятия;

15:35 – 16:00 - проведение ритуала прощания со знаменем Кадетского братства и вручение свидетельств выпускников Городского патриотического движения «Кадетское братство Ярославля»;

16:00 – 16:10 - прохождение участников мероприятия торжественным маршем  и переход на Воинское мемориальное кладбище;
16:10 – 16:20 - возложение гирлянды, проведение минуты молчания и возложение цветов к монументу «Вечная Память»;

16:20 – 16:30 - относ Государственного флага Российской Федерации и знамени Кадетского Братства.
5. Условия проведения мероприятия
Форма одежды участников мероприятия - парадная.

Участникам мероприятия, желательно, прибывать на мероприятие с цветами для возложения к монументу «Вечная Память» на Воинском мемориальном кладбище.
Для участия необходимо до 12.05.2023 направить в МОУ ДО «Детский морской центр» по эл. адресу yar.dmc@mail.ru  заявку (наименование образовательного учреждения,  Ф.И. участника - выпускника объединений кадетской направленности, класс, общее количество участников) см. ниже.
6. Финансовое обеспечение мероприятия

Для обеспечения мероприятия приобретаются свидетельства выпускников.
7. Контактная информация
МОУ ДО «Детский морской центр»: тел. факс: 4(852)72-57-88, тел. 4(852)72-57-72 – методист Поста №1 Тиунчик Ольга Валентиновна,  е-mail: yar.dmc@mail.ru
8. Заявка на участие в мероприятии
Заявка
на участие в Марше кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства».

                От_______________________________________________________________

                                                         (образовательное учреждение)

____________________2023 года

	№ п/п
	Ф. И. обучающегося - выпускника объединений кадетской направленности  (полностью).
	Класс (9 или 11)

	1.

	2.

Всего в Марше кадетов «Прощание со знаменем Кадетского братства» примут участие ________человек.
Руководитель образовательного учреждения ____________________(______________)

                                                                                           Подпись              Расшифровка